
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 9 ROČNÍK 2016/2017 

Květnové okénko ředitele 
V květnu Senát vrátil do Po-

slanecké sněmovny kariérní řád. Já 
nejsem příznivcem této novely. 
Pokud ale Sněmovna přehlasuje 
Senát a kariérní řád vstoupí 
v platnost, tak ministerstvo musí 
novelizovat navazující právní 
předpisy, které mají platit od září, 
tzn. připravím nyní školní rok 
a v srpnu bude platit něco nového 
a budu muset část narychlo přepra-
covat. Uvidíme, zda se toto nyní 
stihne, když nejbližší termín pro-
jednávání Sněmovnou je konec 
června. 

Po přijímacím řízení na střední 
školy můžeme říci, že naši žáci 
uspěli. Z pěti uchazečů o studium 
na osmiletém gymnáziu uspěli tři. 
Žáci deváté třídy se v prvním kole 
dostali na alespoň jeden vybraný 
obor. Ze 17 deváťáků je přijato 
9 na maturitní obor. Všem přeji 
úspěchy v dalším studiu. 

V informacích o zápise do ZŠ 
v minulém čísle jsem uvedl chybné 
údaje. Do první třídy nastoupí 25 

žáků a 6 jich má odklad. Všem 
čtenářům se za mylnou informaci 
omlouvám. 

K zápisu do MŠ se dostavilo 
32 zájemců. Všichni byli přijati. 
Zbylo 1 volné místo, které zaplnil 
jeden opozdilec, tzn. školka je na-
plněna na 100 %. Uvidíme, kolik 
dětí opravdu nastoupí, protože ro-
dič může dítě přihlásit do více 
školek a školku nemusí informo-
vat, že si ji nevybral. Rodiče dětí, 
kteří je chtějí vzdělávat doma, po-
dali žádost o domácí vzdělávání. 
Zákon ukládá učinit tak tři měsíce 
před začátkem individuálního 
vzdělávání. Žádostem je vyho-
věno. 

Začínáme personálně připra-
vovat další školní rok. V MŠ bude 
8 učitelek na plný úvazek. V ZŠ 
mi zatím nikdo neoznámil, že od-
chází (nepřetáhli nám učitele na 
jinou školu, jak je to na vesnických 
školách poslední dobou běžné), 
a tak předpokládám, že budou jen 
drobné změny – sníží se počet ho-

din, nebudou se rozpojovat jazyky 
ve třídách, kde bude méně než 24 
žáků. V družině dojde ke změně, 
na pozici asistentek také. Třídní 
učitelkou budoucí první třídy bude 
paní učitelka Bartoňová a třídní 
učitelkou v budoucí šesté třídě 
bude paní učitelka 
Miloschewitschová. V jídelně na 
vlastní žádost skončila paní 
Hrstková. Přejeme jí mnoho úspě-
chů v dalším životě. Na její místo 
nastoupila paní Hlubocká. Jiné 
personální změny na tomto úseku 
nenastanou. Na úseku provozních 
zaměstnanců zůstane vše při 
starém. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MŠ uspořádala tradiční závě-
rečnou akademii. Děti i paní uči-
telky si daly na vystoupeních zále-
žet a ta se jim moc povedla. Děti 
z MŠ a ZŠ vystupovaly 
u příležitosti Svátku matek.  Školní 
pěvecké sbory uspořádaly tradiční 
vystoupení v kostele.  

Naši školu reprezentovalo 
sedm žáků na okresním kole  
Pythagoriády. Úspěšnými řešiteli 
se stali Pavel Zelený a Nikol 
Merxbauerová. Ve sportu naši at-
leti opět postoupili na krajské kolo 
ve štafetě, kde obsadili desáté 
místo. Na okresním kole Atletic-
kého čtyřboje získala Kateřina 
Pokorná první místo, Jiří Honza 
třetí místo a družstvo dívek ze třetí 
třídy druhé místo. Všem děkuji za 
reprezentaci školy a blahopřeji 
k výkonům. 

Petr Havlík – ředitel školy 

oheň. V uších mi stále zní 
Requiem.  

Kateřina Pokorná 

Mše se mi líbila. Byla melo-
dická a velmi houpavá. Hudba 
byla chvíli pomalá a smutná a poté 
zrychlila a začala být až straši-
delná.  A pak zase povzbuzující. 
U skladby jsem se pěkně zamyslel. 
Hudba mě přenášela z jednoho 
místa na druhé. Zaujaly mě 
smyčce, violoncella navozovala 
zvláštní pocit. 

Adam Celtovský 

Mše na mě zapůsobila dost pe-
simisticky. Možná kdybych nebyl 
na počátku informován o tom, že 
se jedná o mši za zemřelé, pře-
mýšlel bych jinak. Z hudby je sly-
šet smrt a úcta. Také začátek se mi 
zdá povědomý. Pravděpodobně ho 
znám z nějakého filmu. 

Matěj Šindelář 

dojmu. Někdy může imaginární 
kamarád pomoci víc než ten sku-
tečný. A to, že se člověk třeba ji-
nak obléká, chová nebo vyjadřuje, 
není ještě důvod, abychom ho od-
suzovali a zesměšňovali. Je lepší 
být sám sebou než se přetvařovat 
jen proto, aby mě ostatní lidé měli 
rádi. I tohle poučení jsem 
v příběhu našla. Knížka byla 
opravdu čtivá, autor podle potřeby 
děj zrychloval, či naopak zase 
zpomaloval. Knížku jsem přečetla 
za tři dny, nemohla jsem ji pustit 
z ruky. Opravdu mě nadchla.  

Nela Doudlebská-Sterneck 

Čteme rádi 
Hlavním hrdinou knihy Paměti 

imaginárního kamaráda od 
Matthewa Dickse je Budo, vy-
myšlený kamarád chlapce jménem 
Max. Budo vypadá téměř jako 
člověk, dokáže procházet dveřmi. 
Imaginární kamarádi žijí tak 
dlouho, dokud na ně jejich lidští 
kamarádi věří, dokud je potřebují. 
Maxe jednoho dne unese jedna 
jeho učitelka. Budo se dostane až 
k učitelce domů, ale Max s ním 
odmítá odejít. Budo požádá 
o pomoc jiného imaginárního ka-
maráda, který dokáže pohybovat 
věcmi. Nakonec se jim podaří 
Maxe osvobodit. Podrobnosti pro-
zrazovat nebudu, přečtěte si knížku 
sami. Zaujala mě už podle názvu. 
Nabízí pohled na svět očima 
imaginárního kamaráda. Dává nám 
lekci o tom, abychom nebyli 
sobečtí a dokázali myslet i na 
druhé. Neměli bychom nikoho 
soudit jen na základě prvního 

Mozartovo Requiem 

Skladba se mi líbila. Připomí-
nala mi středověk. Chudobu. Utr-
pení lidí. Také mi připomněla 
válku. Krutou válku. Když zavřu 
oči, vidím běžící vojáky. Jsou zra-
něni. Ti, co ještě mohou, nesou na 
zádech své zraněné bratry. Všichni 
truchlí. Taky vidím spoustu mrt-
vých koní a vojáků. Stále hořící 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Týden bez sladkostí 

Týden bez sladkostí jsem úplně 
nedodržela, ale snažila jsem se. 
Když na mě přišla mlsná, dávala 
jsem si ovoce a zeleninu. Když už 
zelenina a ovoce došlo, dala jsem 
si mňamku. Někdy jsem to 
vydržela i celý den. Problém byl 
v tom, že k nám přijela babička 
a přivezla ovocný koláč a hned 
nám ho nabídla. To nešlo odolat. 
Další den jsme jeli k tetě a ta měla 
koláč s borůvkami, a to už jsem 
nevydržela. Proto jsem si přidala 
nějaké dny navíc. Teď se snažím 
jíst maximálně jednu sladkost 
denně. 

Týden bez sladkostí jsem 
zvládl až na čtvrtek, kdy jsem si 
omylem vzal sušenku a kousl do 
ní, protože jsem byl po ránu ospalý 
a moc jsem nepřemýšlel. 

Můj týden bez sladkostí byl 
v podstatě normální, já totiž moc 
sladkosti nejím, takže jsem ze se-
znamu vyškrtla jen sladkou limo-
nádu. Jinak nic jiného. Myslím si, 
že bych bez sladkého vydržela 
dlouho. 

Já jsem to jednou porušila, 
protože teta měla narozeniny 
a přivezla zákusky. Doma jsem to 
řekla a mamka schovala všechny 
bonbony a cukrovinky. Neporušila 
jsem to, jen ten jeden den. Týden 
jsem využila na pročištění těla. 
Pila jsem čaje a jedla zdravě. Mu-
sím to dělat jednou za dva měsíce. 

Kdybych měl říct pravdu, tak 
jsem ho bohužel nedodržela. Po-
tom jsem se to ale snažila napravit 
o Velikonocích, abych se po-
trestala. Já jsem bez sladkostí 
hodně často, ale tenhle týden se mi 
nějak vymkl z ruky. Mrzí mě to, 
a proto se to snažím napravit. 

Musím se přiznat, že jsem to 
asi dvakrát porušil, protože jsem 
na to zapomněl. Poté jsem se sna-
žil, aby se to už neopakovalo. Bylo 
to těžké, protože sourozenci pořád 

jedli sladké. Prostě jsem se snažil 
a myslím si, že jsem se překonal.  

Mamce jsem doma oznámila, 
že máme týden bez sladkostí. 
Řekla, že nebude kupovat sladkosti 
a že když něco bude, že nebudu 
moct. Nezapomínala jsem na to. 
Ve čtvrtek mi nabízela sladkost 
sestra, ale já si ji nevzala. V pátek 
jsem dostala v družině lipo, ale 
schovala jsem si ho až na příští 
týden. Týden bez sladkostí mi 
nedělal problém. Vydržela jsem 
ho. Klidně bych si dala ještě jeden.  

Týden bez sladkostí jsem ne-
vydržela. Snažila jsem se, ale ne-
vydržela. Jedla jsem však mnohem 
méně sladkostí než normálně. 
Doma jsem to řekla rodičům, prý 
by to také asi nevydrželi. Jedla 
jsem hodně ovoce a zeleninu. 

Já jsem týden bez sladkostí 
sice vydržela, ale jak měl doma 
někdo něco dobrého, tak jsem šla 
raději ven, abych si nevzala. 
Osobně jsem myslela, že to nevy-
držím, ale opak je pravdou. 

Týden jsem docela vydržel, až 
na jednu sušenku a hrstku bon-
bonů. Sušenku jsem si dal u tety 
a hrstku bonbonů mi nabídl kama-
rád. Vzpomněl jsem si na to, že 
nemám jíst sladké, až když jsem 
bonbony snědl. Víckrát už týden 
bez sladkostí zkoušet nechci. 

Žáci šesté třídy 

Je přítomen Hliník? 

Koncem měsíce dubna proběhl 
na naší škole sběr hliníku. Dvacet 
žáků přineslo 92 kg v současné 
době nenahraditelného kovu.  

Přestože hliník patří mezi 
prvky nejvíce zastoupené 
v zemské kůře, jeho výroba je ne-
smírně energeticky náročná. 
Recyklací hliníku ušetříme většinu 
energie potřebnou pro jeho výrobu 
z bauxitu a zamezíme vzniku 
ohromného množství odpadu, 
který při elektrolýze roztavené 
rudy vzniká. Přesto je při nákupu 
dobré vždy pomyslet na balení vý-
robku, protože především zákazník 
rozhoduje o obalech, ve kterých 
mu výrobce žádané zboží dodává. 

Přestože narážíme jako škola 
na stále větší problémy při organi-
zování recyklace hliníku, sběr hli-
níku proběhne v příštím školním 
roce 2017-2018 opět jednorázově 
na přelomu dubna a května. Škola 
nemá vhodné prostory pro dlouho-
dobé skladování recyklátu. Všem 
účastníkům děkujeme za třídění 
odpadu a pokračujeme právě proto, 
že by bylo hloupé odmítnout 
všechny, pro které se třídění od-
padu stalo běžnou rutinou. Každý 
z nás může přispět svou kapkou do 
mlýna. 

Jiří Honza 
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VYDÁVÁ ZŠ CHOTOVINY 

ŠÉFREDAKTOR:  Jiří Honza 

REDAKČNÍ RADA: Miroslava Honzová  
OBÁLKA: Jiří Honza 
ILUSTRACE: Eliška Bervidová, Hana Černá 
  
TISK: tiskárna ABC CHOTOVINY 

Krajské kolo OVOV 

V pondělí 22. května se Lukáš 
Karas (4. třída) zúčastnil krajského 
kola Odznaku všestrannosti olym-
pijských vítězů (OVOV), kam po-
stoupil z okresního kola v březnu. 
Závod se konal na atletickém sta-
dionu Míru v Táboře, kam zavítalo 
dalších 251 soutěžících ze všech 
jihočeských okresů. Tentokrát se 
soutěžilo v těchto disciplínách: běh 
na 60 m, skok daleký, shyby, lehy 
sedy, hod míčkem a běh na 1000 
m. V těžké konkurenci se Lukáš 
velmi snažil a zlepšil si pár 
osobních rekordů, což mu 
v konečném hodnocení jeho kate-
gorie vyneslo krásné 10. místo. 
Nálada byla po celou dobu sou-
těže, stejně jako počasí, velice 
příjemná. Dopoledne navíc zpest-
řila dvě taneční vystoupení zumby, 
do kterých se zapojily téměř 
všechny děti, autogramiáda něko-
likanásobného mistra republiky 
a špičkového světového závodníka 
ve Freestyle motokrosu Petra 
Piláta a zajímavé kouzelnické vy-
stoupení.  

Patrik Elhenický 

5. třídy v rozběhu vyhrála 
a umístila se tak na 2. místě. Po 
vyrovnaném boji jsme skončili 
celkově na krásném 3. místě. 
Tímto časem jsme postoupili do 
krajského kola, které se koná ve 
čtvrtek 18. května 2017 v Českých 
Budějovicích. Všem závodníkům 
gratuluji a děkuji za vzornou re-
prezentaci školy. 

Irena Miloschewitschová 

Štafetový pohár 

Ve čtvrtek 4. května 2017 se 
konalo na stadionu Míru okresní 
kolo Štafetového poháru. Štafeta 
8×100 m žáků 3. třídy doběhla 
v rozběhu jako první a získala 
v této kategorii 3. místo. Smíšená 
štafeta 8×200 m žáků 3., 4., 


